CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº  739/2025

Assunto: Serviços e Obras

Senhor Presidente,

Senhores (a) Vereadores (a),

Indico ao Sr. Prefeito Municipal, na forma regimental, que verifique com o setor

responsável, a análise da possibilidade de realizar obras de restauração, limpeza e

preservação dos Monumentos dedicados a homenagear os vitoriosos Expedicionários

Alfenenses que foram convocados e lutaram no movimento de resistência na Segunda

Guerra Mundial e ao Monumento dedicado ao Professor Dr. João Leão de Faria,

fundador da Escola de Farmácia e Odontologia de Alfenas (antida EFOA), instalados

na Praça Dr. Emílio da Silveira na cidade de Alfenas – MG.

J U S T I F I C A T I V A

Estes monumentos históricos instalados na Praça Dr. Emílio da Silveira estão em

estado deplorável, pichados, sujos e encardidos, necessitando da intervenção do setor

responsável para a sua limpeza, restauração e preservação por representarem um pouco

da história de Alfenas, com a lembrança de seus expedicionários que foram lutar na

Segunda Guerra Mundial e com a memorável lembrança do Prof. João Leão de Faria,

fundador da nossa antiga EFOA, hoje Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL- MG).

Câmara Municipal de Alfenas, em 02 de outubro de 2025.

Evanilson Pereira de Andrade

Vereador

mailto:camara@cmalfenas.mg.gov.br

		2025-10-03T09:29:52-0300
	EVANILSON PEREIRA DE ANDRADE:68559526668